CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI ORDINÁRIA Nº 3090/2008

Ementa

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2.868 QUE CRIOU O QUADRO DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO,
QUANTO AS REFERÊNCIAS ESTABELECIDAS EM SEU ANEXO II.

Data da Norma

04/04/2008

Data de Publicação Veículo de Publicação

Status de Vigência

Em vigor

Emitido em  12/06/25 às 07:49:31

LEI 3090/2008
Fls. 1/8

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • : ,

i • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

"

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCiA TURíSTICA DE IBITINGA

LI:I NO ::1.1190, DI' 041)E ABRIL DE ZOOS

"ALTERA A LEI MUNICIPAL NO 2.868 • QUE CRIOU O QUADRO DOS
SERVIDORES DO PODER. LEGISLATIVO DE IBITINGA, ESTABELECEU SUA

ORGANIZAÇÃO E DEU OUTRAS PROVIDÊNCIAS, DE 2S DE MAIO DE 2,006,
QUANTO AS REFERIiNCIAS ESTABELECIDAS EM SEU ANEXO lI."

(Projeto de Lei nO 041/08, de autoria da Mesa Diretora da câmara Municipal da
Estância Turística de lbitinga)

o PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
IBmNGA. Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do Munidpio, e
nos termos da Resolução nO 3,230/08, da câmara Municipal, promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o Quadro dos Servidores Públicos da câmara Municipal,
constante do Anexo Il da Lei Municipal nO 2,868 - que criou o quadro dos
servidores do Poder Legislativo de Ibitinga, estabeleceu sua organização e
deu outras providências, de 25 de mala de 2,006, quanto às referências, que
passa a ser o constante anexo a esta leI.

Art. 20 - As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de
dotações do orçamento vigente, suplementadas se necessário,

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data
partir de 10 de abril de 2.008, ,

/

!
DR, FLORl~ALDO

! Pr

em 04 de abril de 2008. /

;çua ,'vligl.el ldnOdn, 333 " (ai:.>, Pos:al 5 J

Fone j i 6,' 3352·7000· Fax 1!6! 33S2·7001
Es;.a:jo de Sào P2'-1io
_", ,-- f' .~"

sua pu lcação, produzindo seus efeitos a
ogadas a disposições em contrário,

j

I FlORENTINO

LEI 3090/2008
Fls. 2/8

. •••••••••••••••••••••••••••••••••••• 1 •••••••••••• 4

m ~N !
..... o c r
@ :J ÜI

"ro,; 0 -_.
o. C;::lO
ro - c
V'lW ~
ff~!;

NO
~ ~ º' .
c 0"3 00.

°w 'w
<:,w
x .
-n
-~
~-x
W~
Wõ
~O
N'l . ~
~ -
O~
0_

, . '<: . ANEXOU . I

,. (ALTERADO PELAS LEIS MUNICIPAlS.N' 2.918, DE 18 DE DEZEMBRq DE 2.006,
N' 2.983, DE 25 DE JULHO DE 2.Q07,

' N' 3.034, DE 21 DE NOVEMBRO DE).007,
• N' 3.057, DE 23 DE JANEIRO DE' 2.008) 52

VAGAS, REFERÊNCIA, NOMENCL\<\TURA, ESCOLARlDAD.E~ ESPÉi::IF1CAÇÕES, CLASSE E NATUREZA m
" ,~

· . "',
PROVIMENTO: CARGO EM coMiSSÃO :--1

QUANT REF. \REF. NOMENCLATURk NIVEL'-DE .. .... EXPERlENCIA NATURE . ,

~
IDADE ATUAL PROPOS ESCOLARIDADE ,

.
DE TA ,I" ". ,

VAGAS , -
OI 19- . <19 DIRETOR superior compl~to .. · Comy~vada superior a Direção, isoladR

SUPERINTENDENTE cinco anos na área de ---j
d.ireção, com conhecimento C • , ~m informâtica, lingua
· . 'pom,;.guesa e finanças e AJ -,

.' ': administracão. Vi
OI 18 18 ASSESSOR =ICO superior completo : Ço~PT9v~ de três anos na Técnico - iso -na área de . ", área juridica, com

S; Advocacía, • conhecimento em com
registro na OAB · ,,' " informática, lingua

bOrni,,"esa e lecislacão. -,
OI 18 18 DIRETOR DE superior completo . : Cbmprovada de dois anos Direção - isola tlfí

ADMINISTRAÇÃO E Da área de direção, com
LEGISLAÇÃO ."--,- conhecimento em -

OJ
~ -- - ----
~

~ informática, lingua
=:j

,í..;
portul<Uesa e administração .. ". -

~

.U
AJ
m
'Tl
m
---j

C

~
~
C
Z
n
j;
I

- ,

LEI 3090/2008
Fls. 3/8

iU" i i i i ii i i" ••••• .-••••.••••••••••• , •••••••••••••
'" o ,- "
C\ a s:. -"- &-:::; :; 3:
o::..:; __
l"). 0 10
11) -- ,;:

"" VJ 2-
;:;", W,-
O \..i">:':
:xl ':'-' ::J

''li "0g.
ç 03
0 0 .
o~
'w
;V ''':
x '
-n
-Q.;
G' -._ X

''''' Jv w~
c' O
t;-'\;
~'::' ~ c:::

OI 17

OI 16

OI 16J

17 DIRETOR DE
FINANÇAS

sup~rior _ completo
na área Contábil ou
médio completo

, ,
Comprovada de seis anos na I'

área contábil"lcom
conhecimento em i

contabilidade pública,
finanças c informática

Direção -

§2 com especialização
de Técnico em

\ Contábilidade. com I
i registro no Conselho! I c:;
I
' Regional de ':-l

I . u , , Cornallilidade, L- ~ I u
--:-16:c--i!--cASSESSOR TECNlCO I Médio éompléfu 'I Comprovada de quatro anos i Assessommení<i7' IAJ

LEGISLATIVO I na Ílrel>de assessoramento, i isolado
, -com éonhecimento em

informática, língua
portuguesa, com radação .J> I~
própria e comunicação -1 I C
cordial com as pessoas E I

i Médio completo Comprovada de quatro anos \ F.!1caucgadura ~ (iJ
I na área administrativa, "
I sendo três anos dentro do

i
~ ·ENCARREGAD~ ~~

I PRÉDIO iSOladQ

L PodeéLegíslativo; com , L 'I comunicação cordial com as I

I '01 15 15 A.s~1 médio completo 'Co~
I LEGISLATIVO i 'I' na área de assessorameoro,

l
! com conhecimento em

" I~' 'inforlnát1ca e lingua
! I portu!?"", com redação

, ~L _ _______________, _ , _ -própria

isolado O in
rnl:=êi -i»
UlJr

---==-J=r -
Z

~
u ~

J

LEI 3090/2008
Fls. 4/8

,
•••••••••••••••••••••••••••••••••••• ~ ••••••••••• I

m ~ '"
~ o C
~ ~ ~

~~~
Q. c;: tã-
ro _ C

~~ ~
o VI ç
." N ~
o:.J ~ o.. c 0-'
õ 0 ,3

o , w
w

~ ' AJ

x --n
-~
~ -_ x
w~
w'O
~ o
N '
- ;; ~-
o~
0_

01

OI

02

QUANT
IDADE

DE

15

15

13

REF.
ATUAL

15-

15

13 '

REF.
PROPOS

TA

ASSESSOR
ADMlNISTRATI· VO

COMUNICAÇÃO E
DOCUMENTÁRIO

DE DIREÇÃO

médio completo

na área
I comunicação social

ESCOLARIDADE

Comprovada de ddis anos
na área de assessoràmento,

com conhecimento em
' . :. informática e língua

portuguesa com redação

anos na
ãrea de comunicação, com

:,::- conhecimento de
informática, língua

, portuguesa com redação
-própria e processador de

t~xto e -comunicação cordial

de um anos na
de assessoramento.

com experiência em
lingua

e matemática

isolado

~
isolado

Oln

~ OJ r
=1 -
Z
Q
»

,

LEI 3090/2008
Fls. 5/8

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
m"nAl
'" o c '8 ::J ~
,"0",
o-::::~
Cl c"w

: IV - ~ '..." w_
J,:õJ' W,

o ~ ru 01 12 13 TÉCNICO EM médio completo Comprovada de três anos na I técnico -
" N o • 0.J .!..J Q.

CONTABILIDADE especialização função ou cinco como c o:,j' com o o,~
de Técnico auxiliar de contabilidade, °w em . w

~ ;::;' '''-' Contabilidade ou com conhecimentos gerais , .
-n nlvel superior oa dos serviços contábeis e -i\J o- __ o _. x

área Contábil, com noções de contabilidade ,"v 0.J m w -o registro no Conselho pública C" o
~~ Regional de V1
glJ' Contabilidade ::-i

-----------

OI 13 13 TESOUREIRO médio completo Comprovada de dois anos Técnico -
com especialização na função ou cinco na área
de técnico em financeird, com
contabilidade ou conhecimentos gerais dos

administração '. ou serviços contábeis e noções
nível supenor de contabilidade pública

to na área
----------------- --

OI 10 10 I TÉCNICO EM I médio completo e Comprovada de dois anos
INFORMÁTICA curso técnico na área na função, com

de informática ou conhecimentos gerais em
supenor na rede, ambiente windows.

área internet, metodologias,
linguagem e ferramentas de r

documentos e sistemas >IZ
Admioistraçãom n anos -

ADMINISTRATNO I na área administrativa. com carretra ~ conhecimentos em
OJ infonnática, lingua I

portuguesa, matemática, -' ,
máquina copiadora, com Z

LEI 3090/2008
Fls. 6/8

,

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
m~ N

;:!l 0 C , O,

q~ ~ ~
_ a.. õ=.1Ô
o- c
)(.! UJ I].

õ' ~~
-o ":-' :l
~ ..... 0-
C. 8 '3
0 0 '

.w
~w

~':'
-n -,
E: x'
w '
w~
~ O
N"
..:... ~
g~

01 10. !.O

..
..

02 07 08

• . I • •.

,.,' .' :

AGENTE DE SOM, WZ.I médio ; e . curso
E IMAGEM '. técnico nas áreas

eletrônica, vídeo,
, .', :"', foto ou som

MOTORlSTA' ,. ' .. fwidaroeotal " ,. 1 " ." .
, , ,completo, com

carteira nacional
-' ,: ',~ habilitação

pategoria D ou E

' ..

Comprovada de dois anos
na função, com

conhecUnentos gerais em
. ... ~ aparelhos de som,
. . ílwfiinação, câmeras de

Técnico - .

de três anos na I Operaciooal-
:fiíiição, com conhecimentos
:gerais ~obre legislação do
~.< ~~to e meios de
ttanspoíte/localidades do

•.. ,... I

pais (Gidades e Estados),
~ _. ' doções básicas de
Jllnciónamento do veículo,

com-aptidão física para
o, " . • ,"

~

»,
z
n
»

possfvei~Lserviços pesados e
comutM~o cordial com as

. . .• . "' DeSSoas ;1.J

. 05 05 05 VIGIA :' . . . . fwidamerita! ' '- :··ComIÍ,,!vada de dois anos Guarda· isolada/) ?
. co~pleto na-fi.J.riçãç, curso de defesa e --t :::::::::..

. seiiUrança pessoal, ~ C
comuniglção cordial com as Z

.. ' . pessoas
02 03 03 TELEFONISTA . . fwidaroenta! Comprov!lda de um ano na Operacional iso~ n

completo função, ç9m conhecimentos m -
gerais de operação de :-o

_eql,lip~entos tefefõnicos CO »
' . (APBX), boa dicção e _ r

comunicação cordial com as -1

Q »
- ,

LEI 3090/2008
Fls. 7/8

Li 1111" •••••• ' ••••• tnIJT .......... •••••••••••••••
n-1 'T1 ;;,
~ o C
'li :J '}J

"' n 0_
0.C'
(1) -

v'
êf ;;
-;) J
~ " t;.. 3 c '

~

~ _ c,
-~
,~ ><
(.H UJ

'» ""
:<j:>:
':J ~
g Ul

OI 02 03 RECEPCIONISTA ! fundJlmental
completo

com conhecimentos gerais
de atendimento ao público,
boa dicção e comunicação

Atendimento -

I ~---------I -- cordial com as pessoas !
03 SERVBl'.'TE I básico completo Com conhecimentos gerais Operaclonal-02 I 03

L------, em limpeza e produtos

PROVIMENTO, ~~O GRATIFICADA
! QlLOOT REF.- REF. I NÓMENCLATURA 1- NtVELDE lU EXl'E~

IDADE 'ATUAL PROI'OS ESCOLARIDADE
DE TA

VA~All - -~- 15 I MOTORISTA DA fundamental Compr~;ada de cinco anos I Assessoramento ~l~
PRESIDÊNCIA E completo, I com na função de motorista,
VEREADORES carteira nacíolÍaJ de sendo dois anos na função

habilitação de motorista do Poder
__ -------1 categoria D ou E Legísl;ttJ,,' v'-'o,--_--'

--l
C
-,
Vl
--l

9
O
m
CO
--l -z
~

~
C
7
n -
~
r

,

LEI 3090/2008
Fls. 8/8